
 

 

COPIA 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO 

COMUNALE 

N. 40 

DEL: 27.11.2025 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 40 DEL CONSIGLIO  COMUNALE DEL 27.11.2025 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA  DEL  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO 

NOVEMBRE 2025 - NOVEMBRE 2028.   

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 19.30 nella sala delle 

adunanze presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

legislazione vigente, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, sotto 

la presidenza del Sindaco, Lanzetti Marina, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 

 

 

  1 - LANZETTI MARINA SINDACO P 

  2 - DUCOLI FRANCESCO CONSIGLIERE P 

  3 - MARTIN CHRISTOPHER JAMES CONSIGLIERE P 

  4 - GAUDENZI NATALE CONSIGLIERE A 

  5 - MAIFREDINI GIULIANO CONSIGLIERE P 

  6 - SORTENI ELISA CONSIGLIERE  P 

  7 - MAIFREDINI PIETRO FLAVIO CONSIGLIERE P 

  8 - GASPARINI MARIA CONSIGLIERE P 

  9 - TARSIA ENRICA GINA CONSIGLIERE P 

10 - FEDERICI CLAUDIO CONSIGLIERE P 

  

Totale presenti   9  

Totale assenti     1 (Gaudenzi Natale) 

 

Ai sensi del vigente regolamento in materia, la Consigliera Elisa Sorteni, partecipa alla seduta da remoto 

in modalità video. 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al punto n.  2 dell’ordine del giorno. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 40 del 27.11.2025 

NOMINA  DEL  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO NOVEMBRE 2025 - 

NOVEMBRE 2028. 

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, illustrando al Consiglio Comunale l’iter previsto 

dalla vigente normativa in ordine all’individuazione del Revisore dei Conti degli enti locali, in esito al 

quale è stato formalmente individuato nel Dott. Giorgio Lavelli il professionista da incaricare a tal 

proposito per il prossimo triennio. Il Sindaco coglie l’occasione per ringraziare il Dott. Lavelli per aver 

accettato l’incarico e a lui rivolge i migliori auguri di buon lavoro. 

 

Dopo di che, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in Legge 148/2011, secondo cui “ a decorrere 

dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto i 

Revisori  dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al 

Decreto Legislativo 27 gennaio 2010 n.39 nonché gli iscritti all’ordine  dei  Dottori Commercialisti e 

degli esperti Contabili. Con Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento 

degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo…(omissis)…. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e la definizione delle 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario. 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 05/04/2012 con la quale è stato stabilito che, nelle 

more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento che sarà reso noto mediante avviso sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, “gli organi di revisione in scadenza proseguono la loro attività per 45 

giorni con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le 

modalità previste dall’art. 234 e ss. del D.Lgs 267/2000. I procedimenti di rinnovo non conclusi alla data 

di avvio della nuova procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione 

dall’elenco con le modalità previste dal regolamento”. 

 

Preso atto che, alla data di adozione del presente provvedimento, il nuovo sistema di nomina dell’Organo 

di Revisione Economico-Finanziaria mediante estrazione, la cui operatività era condizionata alla 

pubblicazione di apposito avviso sulla Gazzetta Ufficiale (di fatto avvenuta in data 10.12.2012), è  ormai 

ampiamente operativo. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 04/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è proceduto, per il triennio 2022 – 2025, alla nomina del Dott. Sbaraini Rinaldo, iscritta 

all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Circoscrizione del Tribunale di 

Brescia, quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Ceto.  

 

Preso atto che, in data 04/11/2025, è scaduto l’incarico triennale del summenzionato revisore unico dei 

conti. 



 

 

 

 

Preso atto che il Revisore dei Conti non può espletare le proprie funzioni oltre i 45 giorni di prorogatio, 

decorrenti dalla data di scadenza del termine finale originario, così come inderogabilmente stabilito 

dall’art. 6 del D.L. 293/1994 che prevede la decadenza degli organi al decorso del termine massimo di 

proroga con conseguente nullità degli atti adottati. 

 

Dato atto che: 

- in data 20/10/2025 con nota prot. n. 7542 è stata inoltrata alla Prefettura di Brescia Ufficio 

Territoriale del Governo la comunicazione di prossima scadenza dell’incarico di Revisore dei Conti 

della Dott. Sbaraini Rinaldo con contestuale richiesta di avvio delle procedure di scelta del nuovo 

Revisore; 

- in data 5 novembre 2025 presso i locali della Prefettura di Brescia alla presenza del Vice Prefetto di 

Brescia, si è proceduto, tramite procedura informatica, ad effettuare il sorteggio del Revisore dei 

Conti da assegnare al Comune ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministro dell’Interno 15 

febbraio 2012 n. 23. I tre nominativi estratti sono stati quelli del Dott. Giudici Massimo, del Dott. 

Lavelli Giorgio e della Dott.sa Vecchietti Valeria; 

- Il primo revisore interpellato con nota 8004 del 07/11/2025 ha comunicato in data 07/11/2025 con 

nota acquisita al protocollo comunale in data 08/11/2025 al n. 8029 di rinunciare all’assunzione 

dell’incarico; 

- Il secondo revisore interpellato con nota 8067 in data 10/11/2025 ha comunicato in data 20/11/2025 

con nota acquisita al protocollo comunale in data 20/11/2025 al n. 8332 di accettare l’assunzione 

dell’incarico; 

 

Vista la nota, avente per oggetto “Comunicazione dell’avvenuta accettazione da parte della Dott. Lavelli 

Giorgio dell’incarico Revisore dei Conti presso il Comune di Ceto”, assunta al Protocollo dell’Ente in 

data 20/11/2025 al n. 8332, con la quale il Sindaco ha comunicato alla Prefettura – U.T.G. di Brescia 

l’accettazione da parte del Dott. Lavelli Giorgio dell’incarico di organo di revisione economica – 

finanziaria presso l’Ente. 

 

Preso atto che bisogna procedere alla investitura formale del suddetto Revisore Unico dei Conti 

assegnato dalla Prefettura –UTG di Brescia.   

 

Ritenuta l’urgenza della formalizzazione della nomina del suddetto Organo di Revisione Economico - 

Finanziaria per il triennio novembre 2025 –  novembre 2028.  

  

Visto l’art. 234, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dall’art. 1 comma 732 della 

Legge 27 dicembre 2006 n. 296, secondo cui nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 

revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 dello stesso articolo, ossia tra 

soggetti iscritti: nel Registro dei Revisori Contabili, nell’Albo dei Dottori Commercialisti, nell’Albo dei 

Ragionieri. 

 

Verificato che nei confronti del Dott. Lavelli Giorgio non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità 

ed ineleggibilità alla carica di cui all’art. 236 TUEL e che il medesimo è in possesso dei requisiti richiesti 

dall’art. 234 TUEL per ricoprire l’incarico di Revisore Unico dei Conti.  

 

Visto l’art. 235, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “l’organo di revisione economico- 

finanziaria dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 

immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3 e sono rieleggibili una sola volta”. 

 

 



 

 

Visto l’art. 241, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che rimanda ad apposito Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze la fissazione dei limiti massimi dl 

compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali, 

prevedendosi altresì che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese 

di funzionamento e di investimento dell’Ente Locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati 

triennalmente.  

 

Visto il Decreto 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, recante “Aggiornamenti dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti 

degli Enti locali”. 

  

Considerato che il Comune di Ceto ha una popolazione compresa tra i 1000 ed i 1999 (abitanti n. 1765 al 

31/12/2024) e quindi rientra nella classe demografica di cui alla lett.c) della Tabella A allegata al citato 

Decreto 21 dicembre 2018.  

 

Determinati in € 4.150,00 (euro quattromilacentocinquanta virgola zero zero), al netto dell’IVA e dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’Ente, il compenso annuo lordo base spettante al Revisore unico 

dei Conti, così come previsto dall’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018. 

 

Visto l’ultimo bilancio approvato dall’Ente – relativo all’esercizio 2025 - approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 60 del 05/12/2024, che presenta un valore complessivo per spese correnti annuali 

pari ad €. 1.599.214,67 ed €. 4.759.000,00 per spese annuali di investimento. 

 

Considerato che, ai fini del calcolo delle maggiorazioni di cui alle tabelle B e C del Decreto del 

Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018, i valori della media pro-capite risultano essere €. 906,07 per 

quanto attiene la spesa corrente ed €. 2.696,32 per quanto attiene la spesa per investimenti. 

 

Preso atto che: 

 la maggiorazione di cui all’art. 1, comma 1 lettera a), non può essere attribuita in quanto l’importo 

pro capite della spesa corrente non supera l’importo risultante dalla tabella B allegata Decreto 

Ministeriale 21 dicembre 2018; 

 può essere concessa la maggiorazione di cui all’art. 1, comma 1 lettera b), del Decreto Ministeriale 21 

dicembre 2018 in quanto l’importo pro capite della spesa per investimenti supera l’importo risultante 

dalla tabella C.  

 

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 prevede la corresponsione di una 

maggiorazione “sino ad un massimo del 10%” dell’importo previsto per fascia demografica desumibile 

dalla tabella A. 

 

Ritenuto di stabilire tale maggiorazione nella misura del 10% del compenso previsto per fascia 

demografica desumibile dalla tabella A allegata al Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018. 

 

Dato atto che, come previsto dall’art. 3 Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018, al Revisore incaricato 

spetta il rimborso per spese di viaggio (mediante rimborso chilometrico secondo le tabelle ACI del mezzo 

privato utilizzato), vitto ed alloggio, effettivamente sostenute in occasione di visite presso la sede del 

Comune di Ceto e debitamente rendicontate. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 

decorrente dalla data di esecutività del presente provvedimento. 

 



 

 

Acquisiti ed Allegati, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal 

Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti e contrari nessuno, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri presenti. 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di nominare Revisore Unico dei Conti del Comune di Ceto per il triennio novembre 2025 – 

novembre 2025 il Dott. Lavelli Giorgio, iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili della Provincia di Milano al n. 2868, per anni tre a decorrere dalla data di adozione della 

presente deliberazione. 

 

2. Di fissare il compenso annuo da corrispondere al Revisore Unico dei Conti nella misura di euro 

4.150,00 (euro quattromilacentocinquanta virgola zero zero), al netto dell’Iva (22%) e dei contributi 

previdenziali a carico dell’Ente, così come previsto nella tabella A allegata al Decreto Ministeriale 21 

dicembre 2018. 

 

3. Di attribuire, altresì, al Revisore la maggiorazione del 10% del predetto compenso, ai sensi dell’art. 1, 

comma 1 lettera b), del Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018 - tabella C. 

 

4. Di dare atto, come previsto dall’art. 3 Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018, che al Revisore unico 

spetta il rimborso per spese di viaggio (mediante rimborso chilometrico secondo le tabelle ACI del 

mezzo privato utilizzato), vitto ed alloggio, effettivamente sostenute in occasione di visite presso la 

sede del Comune di Ceto e debitamente rendicontate. 

 

5. Di dare atto che il Dott. Lavelli Giorgio è in possesso dei requisiti di legge per l’assunzione 

dell’incarico. 

 

6. Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari il compimento di tutti gli atti necessari a dare 

esecuzione al presente provvedimento. 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente. 

 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, alla Prefettura -UTG di 

Brescia. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuto, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma palese. 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 40 del 27.11.2025 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: NOMINA  DEL  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO 

NOVEMBRE 2025 - NOVEMBRE 2028. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 18/11/2025          

 

Il Responsabile del Servizio  

            F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 18/11/2025  

    Il Responsabile del Servizio Finanziario Contabile 

            F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n.  40 del 27.11.2025 

NOMINA  DEL  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO NOVEMBRE 2025 - 

NOVEMBRE 2028. 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Matteo Tonsi 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il             

17.12.2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in 

attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed 

art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 17.12.2025. 

 

 
L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

F.to Guarinoni Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 

 

http://www.comune.ceto.bs.it/

